
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 052/2022/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, De-
creto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumprimen-
to ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para Construção de Praças 
na Região do Lago Grande, no Município de Santarém-PA, o Eng.º Sr. Thales 
Augusto Santos do Rosario, RN 041274128-8, lotado nesta Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - Fica designado para o presen-
te Contrato como fiscal substituto o Eng.º Sr. Saulo Couto Sales, CREA/PA 
151659304-9, lotado nesta Secretaria de Infraestrutura. ART. 3º Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 10 de Outubro de 2022.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 886909

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de licitação

PREGÃO ELETRÔNICO 084/2022 - SRP
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LU-
BRIFICANTES PARA ATENDER A SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE 
E MINERAÇÃO - SEMMAS. Abertura: 27/12/2022 às 09 h30m. EDITAL: De-
partamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails licitação.
pmsfx@hotmail.com; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 886920

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de 
informática para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos do 
Município de São Sebastião da Boa Vista/Pa. A abertura será no dia 26/12/2022 
às 09:00h, horário de Brasília. O Edital está disponível no sítio www.portalde-
compraspublicas.com.br, https://pmssbv.pa.gov.br/portal-da-transparencia e 
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes, Informações no e-mail: prego-
eirapmssbv@gmail.com. Nelucy e Silva de Souza - Pregoeira.

Protocolo: 886921

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, comunica a quem faça inte-
ressar, que realizará Licitação, modalidade: Pregão Eletrônico para Registro 
de Preço - Tipo Menor Preço por item 012/2022-PMTA-PE-SRP, objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS QUE OBJETIVA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS, TIPO MARMITEX, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS 
DO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA - PA., Abertura: 29/12/2022, às 10:00hs. No 
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Protocolo: 886922

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais vem 
através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os extratos de 
edital conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 057/2022PMT-PE-SRP, Tipo Menor Preço 
Por Item, Modo de Disputa Aberto e Fechado. Objeto: REGISTRO DE PRE-

ÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS LEVES E 
PESADOS, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUI-
CULTURA E PESCA E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Data da Abertura: 
23/12/2022 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 058/2022PMT-PE-SRP, Tipo Menor Preço 
Por Item, Modo de Disputa Aberto e Fechado. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PE-
ÇAS/ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A 
FROTA DE VEÍCULOS, CAMINHÕES, TRATORES E MAQUINAS PESADAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER-
VIÇOS URBANOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTU-
RA E PESCA. Data da Abertura: 23/12/2022 Horário: 10:00hrs (horário de 
Brasília-DF).
Integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Departamen-
to de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida Fernando Guilhon 
nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município de Trairão. 
Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 886923

.

.

PARTICULARES
.

ILZO BAIA XAVIER 
Inscrito no CPF nº: 087.793.922-53 

Proprietário do Imóvel Fazenda Sagrada, processo sob nº2022/0000028993, 
situada no município de Prainha - Pa, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença Am-
biental Rural - LAR n°14123/2022, validade até 17/11/2027, Autorização de 
Supressão Florestal e demais formas de Vegetação - AUAS n°271/2022, vali-
dade até 21/11/2023 e Autorização de Captura, Resgate, Coleta, Transporte 
e Soltura da Fauna Silvestre - AU n°5102/2022, validade até 21/11/2023 em 
conformidade com o disposto na LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE 2012.

Protocolo: 886930

MONIQUE MIRANDA DOURADO 
CPF 886544942-04 

Torna público que requereu da Semma LO para lavrar Ouro no Garimpo Filho-
te Município de Itaituba/Pará. Processo n°13155/2022

Protocolo: 886932

J S MADEIRAS LTDA 
CNPJ: 46.338.790/0001-10 

Localizada no município de Tucuruí, torna público que Recebeu da SEMMA/
Tucuruí, a Licença de Operação (LO nº 060/2022) para Desdobro de Madeira 
em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu Beneficiamento.

Protocolo: 886933

.

.

EMPRESARIAL
.

A COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO TOCANTINS - SANEATINS 

Inscrita no CNPJ 25.089.509/0003-45 
Torna público que recebeu no dia 05/09/2022 da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Saneamento e Turismo - SEMMATUR de Xinguara/PA, a Licença de 
Instalação nº 003/2022, com validade até 05/09/2024 para as obras de am-
pliação do sistema de abastecimento de água do município de Xinguara/PA.

Protocolo: 886928

BONO TRANSPORTES RODOVIARIO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ: 07.570.829/0004-11
Torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Tu-
rismo - SEMMAT a Licença de Operação n° 202200000069 para atividade 
Transporte Rodoviário de Carga exceto produtos perigosos e mudanças inter-
municipal, interestadual, e internacional, localizada na Av. Joaquim Pereira de 
Queiroz, n° 3855, bairro: Cajueiro, Benevides-PA, conforme o Processo de nº 
L202200000345.

Protocolo: 886926

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ: 12.094.570/0004-10) torna público 
que requereu em 17/11/2022, (Doc. nº 2022/40055) da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Solicitação 
de Autorização de Supressão Vegetal (ASV) em 346,8934 hectares, 
sendo 91,3253ha em floresta primária alterada e 255,5681ha em floresta 
secundária, para viabilizar avanço de lavra no Platô Miltônia5 na Mineração 
Paragominas S.A. Houve estudo de caracterização da

Protocolo: 886904


